

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021” năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 30/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019 – 2021” năm 2019; Kế hoạch số 2212/KH-LĐTBXH ngày 01/10/2019 của Sở Lao động - TB&XH về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”, Sở Lao động - TB&XH (sau đây gọi tắt là Sở) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trong năm 2019 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai cụ thể hóa, kịp thời và có hiệu quả Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 19/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019- 2021” và Kế hoạch số 2212/KH-LĐTBXH ngày 01/10/2019 của Sở về thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” để triển khai cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trong 3 tháng cuối năm 2019. Góp phần nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm chấp hành các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trực thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Bước đầu hình thành thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong hoạt động của đội ngũ cán bộ, CCVC-LĐ thuộc Sở.

2. Yêu cầu

- Căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong giai đoạn 2019 - 2021, các nhiệm vụ, chỉ tiêu thực hiện trong năm 2019 được lượng hóa mục tiêu tỷ lệ % đạt được theo mục tiêu cụ thể của Đề án và phải sát với nội dung đã đề ra trong Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 19/8/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh, và Kế hoạch số 2212/KH-LĐTBXH ngày 01/10/2019 của Sở; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN).

- Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCTN phải bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm; phù hợp với từng đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; hướng mạnh về cơ sở; chú trọng đối tượng đặc thù; đồng bộ,

thống nhất và phối hợp với các chương trình, hoạt động tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và về PCTN nói riêng.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm từng đơn vị, cá nhân trong việc thực hiện Đề án trong 3 tháng cuối năm 2019.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN với 11 nội dung theo Kế hoạch số 2212/KH-LĐTĐ ngày 01/10/2019 của Sở thông qua các cuộc họp, hội nghị chuyên đề, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt đơn vị...

2. Xây dựng chuyên mục, tin bài có chủ đề về PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính trên cổng thông tin điện tử của Sở. Tham gia các hội nghị tập huấn kiến thức về PCTN.

3. Tiếp nhận các tài liệu, tờ rơi, tranh ảnh, ấn phẩm tuyên truyền pháp luật về PCTN, xây dựng tủ sách pháp luật tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

4. Lòng ghép tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong hoạt động chuyên môn, nhất là các hoạt động: cải cách và kiểm soát thủ tục hành chính, kiểm tra, thanh tra, giám sát, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm hành chính.

5. Tiếp tục đưa nội dung về PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

6. Tăng cường hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính cao điểm trong dịp kỷ niệm Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2019 (ngày 9/11/2019) và Ngày Quốc tế Phòng, chống tham nhũng năm 2019 (ngày 09/12/2019).

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Hết năm 2019, 100% báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật của Sở được tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN.

2. Hết năm 2019, 100% cán bộ, công chức, viên chức của Sở được tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN dưới các hình thức phù hợp.

3. Hết năm 2019, 100% Tủ sách pháp luật của các đơn vị trực thuộc Sở có các ấn phẩm, sách, tài liệu về pháp luật PCTN.

4. Đến hết năm 2019, 100% chương trình đào tạo thuộc các loại hình giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh có nội dung về chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, đạo đức liêm chính.

5. Bắt đầu hình thành văn hóa minh bạch, giải trình của cán bộ, công chức, viên chức trong thực thi công vụ, nhiệm vụ; nhận thức rõ hành vi đưa, nhận, môi giới hối lộ là vi phạm pháp luật và trái với đạo đức, lương tâm, trách nhiệm, cần được lên án mạnh mẽ để xây dựng mối quan hệ lành mạnh giữa cán bộ, công chức, viên chức với người dân, doanh nghiệp, củng cố vững chắc đạo đức, hành vi chuẩn mực của cán bộ, công chức, viên chức và người dân.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này được bố trí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Việc lập dự toán, bố trí kinh phí bảo đảm cho công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN năm 2019 được thực hiện theo phân cấp ngân sách và theo quy định tài chính hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng chí Lãnh đạo Sở phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được phân công trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra tiến độ và kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch của Sở.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở trong phạm vi chức năng nhiệm vụ và quyền hạn được giao có trách nhiệm:

- Chủ động triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; lồng ghép thực hiện kế hoạch này với kế hoạch, chương trình công tác của Sở năm 2019.

- Chủ động trong việc cân đối, bố trí dự toán kinh phí bảo đảm thực hiện Kế hoạch trong dự toán chi thường xuyên được giao và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.

- Tổ chức triển khai phổ biến đến 100% cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định trước ngày 25/12/2019.

- Giao Thanh tra Sở là đơn vị đầu mối thường trực, định kỳ hằng năm tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo với UBND tỉnh theo quy định.

3. Chánh Văn phòng sở, Chánh Thanh tra sở, Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm triển khai và tổ chức thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Thanh tra Tỉnh;
- Đảng ủy cơ quan Sở;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các tổ chức đoàn thể: Công đoàn Sở, Đoàn TN Sở, Hội CCB Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Công TTĐT Sở (đăng tin);
- Lưu: TTr, VT .

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hoài Sơn